SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador ROMÁRIO

Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Gab. 11, Subsolo – Senado Federal
CEP: 70165-900 – Brasília/DF

Fone: (61) 3303.6517/6519 – FAX: (61) 3303.6520
sen.romario@senado.leg.br

Ofício nº 116/2021 – GSROMARI
Brasília, 26 de março de 2021.

A Sua Excelência, o Senhor
RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Assunto: Solicitação de relatoria do PL 4373/2020

Excelentíssimo Presidente,

Ao cumprimentá-lo, solicito a Vossa Excelência a relatoria do Projeto de Lei
4373/2020, de autoria do Senador Paulo Paim (PT/RS) que altera o parágrafo 3º art. 140 de
Decreto-Lei 2.848, de 7 de dezembro de 1940- Código Penal e insere o art 2º - A à Lei nº 7.716,
de 5 de janeiro de 1989, tipificando como crime de racismo a injúria racial.

Responde por aumentar a pena para crime de injuria em razão de raça, cor,
etnia ou procedência nacional.

O Projeto citado encontra-se para deliberação no PLEN- Plenário do Senado
Federal desde de 27/08/2020.

Certo de contar com seu apoio, despeço-me.

Respeitosamente,

ROMÁRIO
Senador da República – RJ

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 8F8C25DE003BA9DC.

00100.030257/2021-09